154a. Sed haec quoque societas, de qua loquimur, *id* est quae consensu contrahitur nudo, iuris gentium est, itaque inter omnes homines naturali ratione consistit.

155. Mandatum consistit, siue nostra gratia mandemus siue aliena. itaque siue ut mea negotia geras, siue ut alterius, mandauerim, contrahitur mandati obligatio, et inuicem alter alteri tenebimus in id, quod uel me tibi uel te mihi bona fide praestare oportet.¹⁵⁵

156. Nam si tua gratia tibi mandem, superuacuum est mandatum; quod enim tu tua gratia facturus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere debes. itaque si otiosam pecuniam domi te *habentem* hortatus fuerim, ut eam faenerares, quamuis iam ei mutuam dederis a quo seruare non potueris, non tamen habebis mecum *mandati* actionem. item si (*te*) hortatus sim, *ut rem* aliquam emeres, quam(*uis*) non expedierit tibi eam emisse, non tamen mandati tibi tenebor. et adeo haec ita sunt, ut quaeratur an mandati teneatur qui mandauit tibi, ut Titio pecuniam faenerares. Seruius negauit: non magis hoc casu obligationem consistere putauit, quam si generaliter alicui mandetur, uti pecuniam suam faeneraret. sed sequimur Sabini opinionem contra sentientis, *quia* non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.¹⁵⁶

¹⁵¹ = § 4. I.lib.

¹⁵² = § 5. init. I.lib.

¹⁵³ Справн. Epit. 2,9. § 17. L. 4. § 1. L. 63. § 10. L. 58. § 2. L. 65. § 11. D.pro soc. (17,2).

¹⁵⁴ Справн. § 7.8. I.lib. (3,25). Справн. supra § 80. L. 57 pr. D.de evict. (21,2).

¹⁵⁵ Справн. Epit. 2,9. § 18. pr. I.de mand. (3,26). L. 2. pr. L. 10 pr. L. 46 § 4.6. D.mand. (17,1). L. 5 pr. D.de obl.et act. (44,7).

¹⁵⁶ Справн. pr. § 6. I.de mand. (3,26). L. 2 pr. § 6. L. 6. § 5. L. 32. D.mand. (17,1).

принуждается сделать эту прибыль общею. Если же он получит какую-либо другую выгоду, которая досталась ему без всякой с его стороны хитрости, то она принадлежит ему одному. А все то, что приобретается после заявления отказа, предоставляется одному мне.

152. Товарищество прекращается также вследствие смерти одного из членов, потому что тот, кто заключает товарищество, выбирает себе определенное лицо.

153. Говорят, что товарищество прекращается еще вследствие умаления правоспособности товарища, так как по началам цивильного права изменение правоспособности уподобляется смерти. Но если в этом случае прочие члены условились оставаться в товариществе, то, по-видимому, возникает новое товарищество.

154. Товарищество прекращается также, если продается публично или частным образом имущество одного из членов.